
Decreto n° 1 del 20-03-2018 

 
 

COMUNE DI TUGLIE 
(Provincia di Lecce) 

 

 

Oggetto: Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione per il triennio 2018 - 2020.  

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

o l’entrata in vigore del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, in attuazione della legge 04 

marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni ha reso indispensabile, per gli enti locali, rivedere ed aggiornare 

le forme di controllo interno e i modelli di valutazione del personale nonché della performance 

delle strutture organizzative; 

o l’art. 14 del citato decreto legislativo prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in forma 

associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si doti di un Organismo 

indipendente di valutazione della performance, cui, ai sensi dell’art. 7 del predetto D.Lgs, cui 

compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel 

suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del 

comma 4, lettera e), del medesimo articolo; 

 

RAMMENTATO che: 

o con Deliberazione n. 178 dell’8.10.2013, la Giunta Comunale ha approvato il Regolamento sul 

ciclo di gestione della performance e sulla istituzione e funzionamento dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione (O.I.V.), stabilendo al contempo che, al fine di garantire il 

perseguimento di maggiori livelli di efficienza ed efficacia, fosse costituito un OIV in forma 

monocratica anziché in forma associata e che il compenso annuo da riconoscere allo stesso sia di € 

3.120,00 comprensivo di IVA e CAP.; 

o a seguito di procedura comparativa, con Decreto n° 11 del 22.12.2014, il Sindaco ha nominato il 

Dott. Renato Cosimo Romano, nato a Tuglie il 25.11.1965 e residente in Galatina alla Via Viola 

C.G. n° 16, quale Organismo Indipendente di valutazione del Comune di Tuglie; 

o in data 21/12/2017 il Dott. Romano ha cessato il proprio incarico di Organismo Indipendente di 

Valutazione  del Comune di Tuglie; 

 

PRESO ATTO della sopravvenuta disciplina di settore ed in particolare: 

o del D.P.R. 9/5/2016 n. 105 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 

della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 

valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare dell’articolo 6, 

con il quale vengono individuate nuove disposizioni in materia di organizzazione e funzionamento 

degli Organismi Indipendenti di Valutazione; 

o del D.M. 02/12/2016, che ha reso operativo, presso il Dipartimento della Funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio, l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 

Valutazione della performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6 citato, al quale vengono 

obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle procedure comparative di 

nomina degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei requisiti di competenza, 

esperienza ed integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto; 

   C
om

une di T
uglie (L

E
) - Posta in P. - Prot. n. 20180002786 del 23-03-2018



o dell’art.19, comma 9 del decreto-legge 24 giugno 2014, n.90, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n.114 che riordina le funzioni in materia di misurazione e valutazione della 

Performance, trasferendo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) al Dipartimento 

della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, le funzioni di cui agli articoli 

7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150;  

o del D.Lgs. 25/05/2017 n. 74 che, modificando il D.Lgs. 150/2009, ha variato il perimetro di 

operatività degli OIV; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n° 5 del 16.01.2018, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

nuovo “Regolamento dell'Organismo Indipendente di Valutazione” ed ha demandato al sottoscritto 

Responsabile del I Settore l’onere di provvedere alla pubblicazione dell'avviso pubblico per la nomina del 

componente l'Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Tuglie, ed all'inoltro dell'avviso 

medesimo nell'apposita sezione del “Portale della Performance” ai sensi dell'art. 7 comma 5 del Decreto 

Ministeriale del 2 dicembre 2016 (GU n. 14 del 18.01.2017); 

 

DATO ATTO che: 

o a seguito del citato provvedimento, in data 18.01.2018, è stato pubblicato l’avviso pubblico 

finalizzato all’individuazione del componente monocratico dell’Organismo Indipendente di 

valutazione del Comune di Tuglie; 

o l’avviso è stato regolarmente pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente - Sezione Amministrazione 

Trasparente e sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale R.G. n° 83 del 19.02.2018, con la quale il Responsabile del I 

Settore Comunale ha verificato il possesso dei requisiti richiesti dall’avviso da parte dei Sig.ri: 

€ Dott. Renato Cosimo Romano, nato a Tuglie il 25.11.1986 e residente in Galatina alla Via Viola 

C.G. n° 16 (ns. prot. n° 760 del 25.01.2018); 

€ Dott. Flavio Maria Roseto, nato a Bagnolo del Salento il 02.07.1969 e residente in Maglie alla Via 

Galati n° 47 (ns. prot. n° 910 del 29.01.2018); 

trasmettendo al sottoscritto Sindaco i curricula degli stessi; 

 

CONSIDERATO che lo scrivente ha proceduto alla disamina e alla comparazione dei curricula ammessi; 

 

RITENUTO di non avvalersi della facoltà di effettuare colloqui con i candidati, considerando esaustive le 

informazioni acquisite sulla base della documentazione prodotta dai soggetti interessati; 

 

PRESO ATTO: 

o che l’esame approfondito degli stessi ha evidenziato che entrambi i candidati ammessi possiedono, 

a vario titolo, i requisiti culturali e professionali, per ricoprire l’incarico; 

o che, tuttavia, si ritiene che la scelta possa ricadere sul candidato Dott. Romano Renato Cosimo per 

aver già ricoperto il ruolo di componente e/o presidente di 0IV e Nuclei di Valutazione presso altri 

enti locali, compreso il Comune di Tuglie oltre ad aver rivestito importanti funzioni in Enti ed 

Organismi pubblici acquisendo una competenza multidisciplinare ed una approfondita conoscenza 

della struttura organizzativa di un ente locale; 

 

RICHIAMATI: 

o il decreto legislativo n. 165/2001 come modificato dal decreto legislativo n. 75/2017 recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

o il D.Lgs. n. 150/2009 come modificato dal decreto Legislativo n. 74/2017 avente ad oggetto: 

“Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n.15 in materia di ottimizzazione della produttività del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” 

o l’art. 7, comma 1, del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione del 2 dicembre 2016; 



o il Regolamento dell’O.I.V approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 

16.01.2018; 

 

VISTO il disposto della Legge n. 190/ 2012 e ss.mm.ii in ordine alle verifiche circa l’insussistenza di 

situazioni anche potenziali di conflitto di interessi con l’Ente; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

DECRETA 

 

1) di nominare, per le ragioni specificate in premessa, l’Organismo Indipendente di Valutazione, in 

forma monocratica del Comune di Tuglie, nella persona del professionista Dott. Romano Renato 

Cosimo nato a Tuglie (LE) il 25.11.1965; 

 

2) di dare atto che l’incarico avrà durata triennale con decorrenza dalla data di sottoscrizione del relativo 

disciplinare d’incarico; 

 

3) di riconoscere al Doti. Romano Renato Cosimo un compenso complessivo calcolato per 12 mesi di 

attività, pari ad € 3.120,00, che verrà corrisposto, a consuntivo, al termine di ciascuna annualità di 

competenza dell’incarico. Il compenso è omnicomprensivo ed al lordo di ogni altra voce, quale IVA , 

ritenute fiscali, spese e trasferte etc, e pertanto non è previsto alcun rimborso spese; 

 

4) di autorizzare la spesa derivante dal presente provvedimento al pertinente capitolo di bilancio; 

 

5) di demandare al Responsabile del I Settore l’assunzione del relativo impegno di spesa con apposita 

determinazione, nonché l’assunzione degli atti conseguenti e connessi al presente decreto, tra i quali 

l’invio alla Funzione Pubblica; 

 

6) di approvare l’elenco dei candidati idonei dal quale l’Amministrazione Comunale potrà attingere in 

caso di sostituzioni nel corso del triennio: 

o Dott. Flavia Maria Roseto; 

 

7) di notificare il presente decreto al Dott. Romano Renato Cosimo e di acquisirne l’accettazione; 

 

8) di dare comunicazione della nomina ai dirigenti comunali, alle R.S.U. e al Revisori dei Conti; 

 

9) di dare atto che il professionista incaricato è tenuto a rispettare quanto disposto:  

- dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”,  

- dal Codice di comportamento integrativo dei dipendenti Comune di Tuglie, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n° 238 del 30/12/2013;  

 

10) di disporre, ai sensi degli artt. 12, 13 e 15 del D.Lgs. 33/2013, la pubblicazione dei documenti 

concernenti la nomina di cui innanzi sul sito internet istituzionale del Comune di Tuglie – sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

 

 Il Sindaco 

F.to Massimo Stamerra 

 

 Per presa visione ed accettazione 

F.to Dott. Renato Cosimo Romano 


